10080.001453/2024-40

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 278/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Sanção presidencial.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem com a qual o Senhor Presidente da República restitui
autógrafo do texto aprovado do Projeto de Lei de Conversão nº 2, de 2024 (Medida Provisória
nº 1.257, de 16 de setembro de 2024), que se converteu na Lei nº 15.106, de 6 de março de
2025.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 07/03/2025, às 18:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6478489 e o código
CRC 3AF00A43 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 10080.001453/2024-40 SEI nº 6478489

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

07/03/2025, 19:42 SEI/PR - 6478489 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6522879&i… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

07/03/2025, 19:42 SEI/PR - 6478489 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6522879&i… 2/2

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social
UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  2.834.326.815

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       2.834.326.815
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       2.834.326.815

   S 3-ODC 1 90 0 3444 2.834.326.815
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.834.326.815
TOTAL - GERAL 2.834.326.815

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. – CONCEIÇÃO
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  81.854.385

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       81.854.385
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       81.854.385

   S 1-PES 1 90 6 3444 79.622.900
   S 3-ODC 1 90 6 3444 2.231.485
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 81.854.385
TOTAL - GERAL 81.854.385

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  964.486

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       964.486
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       964.486

   S 1-PES 1 90 6 3444 907.366
   S 3-ODC 1 90 6 3444 57.120
TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 964.486
TOTAL - GERAL 964.486

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  1.589.425

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       1.589.425
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       1.589.425

   S 1-PES 1 90 0 3444 1.384.315
   S 3-ODC 1 90 0 3444 205.110
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.589.425
TOTAL - GERAL 1.589.425

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  341.286

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       341.286
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       341.286

   S 3-ODC 1 90 0 3444 341.286
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 341.286
TOTAL - GERAL 341.286

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  25.446.577

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       25.446.577
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       25.446.577

   S 3-ODC 1 90 0 3444 25.446.577
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 25.446.577
TOTAL - GERAL 25.446.577

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  1.512.819.747

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846       1.471.549.747
0901 0005 6500 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio Grande do

Sul (Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)
28 846       1.471.549.747

   F 1-PES 1 90 0 3444 626.119.705
   F 3-ODC 1 90 0 3444 829.984.252
   F 5-IFI 1 90 0 3444 15.445.790
0901 00G5 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 28 846       41.270.000

Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

0901 00G5 6501 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios
e Requisições de Pequeno Valor - No Estado do Rio Grande do Sul (Crédito
Extraordinário - Calamidade Pública)

28 846       41.270.000

   F 1-PES 0 90 0 3444 41.270.000
TOTAL - FISCAL 1.512.819.747
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.512.819.747

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0903
Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação
Específica

 674.480.000

 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0903 00VP Transferência Temporária aos Estados e ao Distrito Federal a Título de Compensação
pelos Efeitos da Lei Complementar nº 194, de 2022

28 845       674.480.000

0903 00VP 6501 Transferência Temporária aos Estados e ao Distrito Federal a Título de Compensação
pelos Efeitos da Lei Complementar nº 194, de 2022 - No Estado do Rio Grande do Sul
(Crédito Extraordinário - Calamidade Pública)

28 845       674.480.000

   F 3-ODC 1 30 0 3444 674.480.000
TOTAL - FISCAL 674.480.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 674.480.000

	Ofico CC_PR Lei 15.106
	Lei 15.106 impressa
	Anexo da Lei 15.106